
 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

Decreto Rettore 
Secondo scorrimento graduatoria di merito selezione pubblica per l’ammissione al corso di dottorato di 
ricerca in Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali – XL ciclo A.A. 2024/2025, con assegnazione 
di borse di dottorato nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), comprese quelle di cui 
ai DD.MM. n. 629/2024 e n. 630/2024 - D.R. n. 624 del 19/06/2024 

Il Rettore 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo; 

VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo; 

VISTO il Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità; 

VISTO il Regolamento di Ateneo in materia di Dottorati di Ricerca; 

VISTA la legge n. 241 del 7 agosto 1990 e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010, in particolare l’art. 19; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati (RGPD) - Regolamento (UE) 2016/679 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 247 del 23 febbraio 2022; 

VISTA la legge n. 33 del 12 aprile 2022; 

VISTE le disposizioni del Ministero dell’Università e della Ricerca (MUR) in merito alle Procedure per 
l'ingresso, il soggiorno e l'immatricolazione degli studenti internazionali e il relativo riconoscimento dei titoli, 
per i corsi della formazione superiore in Italia valide per l'anno accademico 2024-2025, disponibili al link 
https://www.universitaly.it/studenti-stranieri; 

VISTO il proprio decreto n. 374 del 1° marzo 2022 di emanazione del “Regolamento tasse, contributi ed 
esoneri”, aggiornato, per l’anno accademico 2024/2025, con proprio decreto n. 179 del 4 marzo 2024 ed 
eventuali successive modifiche e integrazioni; 

VISTE le delibere del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione, sedute rispettivamente del 21 
e del 28 maggio 2024 relativamente ai corsi di dottorato di ricerca per il XL ciclo; 

VISTO il documento relativo al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e ss.mm.ii. e revisioni; 

CONSIDERATO che il PNRR si inserisce all’interno del progetto di rilancio economico Next Generation EU 
(NGEU) sviluppandosi intorno a tre assi strategici condivisi a livello europeo - Digitalizzazione e Innovazione, 
Transizione Ecologia, Inclusione Sociale - e lungo sei Missioni, tra cui la Missione 4 “Istruzione e Ricerca”;  

VISTO il D.M. n. 629 del 24 aprile 2024 recante il “Riparto delle borse di dottorato di durata triennale per la 
frequenza di percorsi di dottorato in programmi specificamente dedicati e declinati”, a valere sulla Missione 
4, Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido all’Università” - 
Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” e Investimento 4.1 “Estensione del 
numero di dottorati di ricerca e dottorati innovativi per la pubblica amministrazione e il patrimonio 

https://www.universitaly.it/studenti-stranieri


 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

culturale”, in forza del quale l’Università della Calabria è risultata assegnataria di cofinanziamenti ministeriali 
per borse di dottorato;  

VISTO il proprio Decreto n. 624 del 19 giugno 2024 “Bando di selezione pubblica per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca - XL ciclo - A. A. 2024/2025, con assegnazione di borse di dottorato nell’ambito del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), comprese quelle di cui ai DD.MM. n. 629/2024 e n. 630/2024”; 

VISTI i propri decreti relativi alla nomina delle Commissioni giudicatrici;  

VISTO il proprio decreto n. 960 del 19 settembre 2024 con il quale sono stati approvati gli atti della suddetta 
selezione e sono state di conseguenza approvate le graduatorie di merito per l’ammissione ai corsi di 
dottorato di ricerca con sede amministrativa presso l’Università della Calabria per il XL ciclo; 

VISTO il proprio decreto n. 961 del 19 settembre 2024 con il quale a seguito della rinuncia all’iscrizione da 
parte del candidato vincitore del posto coperto da borsa di dottorato a valere sulle risorse del D.M. 629/2024 
– Categoria 4, si è provveduto allo scorrimento della relativa graduatoria generale di merito secondo l’ordine 
della graduatoria e le idoneità assegnate dalle Commissioni giudicatrici; 

CONSIDERATO l’art. 2 del suddetto decreto n. 961/2024 ai sensi del quale in caso di eventuali rinunce 
subentreranno altrettanti candidati secondo l’ordine della graduatoria e le idoneità assegnate dalle 
Commissioni giudicatrici; 

CONSIDERATO che per il corso di dottorato Scienze e Tecnologie Fisiche, Chimiche e dei Materiali - Categoria 
4: PNRR è pervenuta la rinuncia all’iscrizione da parte del candidato vincitore a seguito di scorrimento del 
posto coperto da borsa di dottorato a valere sulle risorse del D.M. 629/2024; 

VISTO il verbale redatto dalla Commissione giudicatrice relativamente agli esiti della selezione per 
l’ammissione al corso di dottorato in Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali – Categoria 4: 
PNRR; 

CONSIDERATA la possibilità di procedere allo scorrimento della graduatoria di merito nel rispetto dei posti a 
bando disponibili per la Categoria 4: PNRR, dell’ordine delle graduatorie di merito e delle idoneità assegnate 
dalle Commissioni giudicatrici; 

CONSIDERATO che, in ogni caso, l’effettiva assegnazione ai candidati delle borse di dottorato a valere sulle 
risorse del D.M. 629 del 24 aprile 2024 sarà subordinata all’esito positivo della verifica di ammissibilità al 
sostegno del PNRR eseguita dal MUR, sulla base dei requisiti di ammissibilità individuati nel D.M. stesso; 

CONSIDERATO che il Responsabile dell’Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale ha rilasciato parere di 
regolarità tecnico amministrativa mediante approvazione del presente provvedimento; 

RITENUTO opportuno provvedere allo scorrimento della graduatoria di merito per il corso di dottorato in 
Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali – Categoria 4: PNRR - XL ciclo per la copertura del posto 
resosi disponibile a seguito di rinuncia 

DECRETA 

Art. 1 Tenuto conto del posto con borsa di studio resosi disponibile a seguito di rinuncia del vincitore di cui 
al decreto n. 961/2024 relativo allo scorrimento della graduatoria della selezione pubblica per l’ammissione 
al corso di dottorato in Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali – Categoria 4: PNRR - XL ciclo, è 
approvato l’ulteriore scorrimento della graduatoria di merito per come di seguito riportato: 



 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

Scienze e tecnologie fisiche, chimiche e dei materiali 
4 - Categoria PNRR (borse a valere sul D.M. 629/2024)  

Art. 2 La vincitrice di cui all’art. 1 del presente provvedimento dovrà procedere all’iscrizione tramite la 
procedura disponibile all’indirizzo https://unical.esse3.cineca.it/ entro le ore 14:00 (ora italiana) del 21 
settembre 2024. 
La candidata dichiarata vincitrice che non provvederà all’iscrizione entro il termine indicato sarà considerata 
rinunciataria e decadrà dalla posizione in graduatoria.  

Art. 3 Ai sensi del comma 7 dell’art. 1 del D.R. 624/2024 l’inizio dei corsi di dottorato del XL ciclo è previsto 

POSIZIONE 
COGNOME E 

NOME 
CODICE FISCALE 

PUNTEGGIO 
TOTALE 

VINCITORE/IDONEO TIPOLOGIA BORSA 

2 
DE BONIS 
MARTINA 

DBNMTN96L51D086A 49 Rinunciataria 

D.M. 629/2024 - 
PNRR Ricerca 

“Materiali avanzati: 
chimica e tecnologie” 

coerenti con le missioni 
M1C1 (Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza 

nella PA), M1C2 
(Digitalizzazione, 

innovazione e 
competitività nel sistema 

produttivo) M2C2 
(Transizione energetica e 

mobilità sostenibile), M2C4 
(Tutela del territorio e della 

risorsa idrica), M4 e M6 
(M6C2 - Innovazione, 

ricerca e digitalizzazione 
del Servizio Sanitario 

Nazionale) 

3 

NOUR AMIRA 
MOHAMED 

ALY 
MOHAMED 

NROMMH96P41Z336N 46 Vincitrice 

D.M. 629/2024 - 
PNRR Ricerca 

“Materiali avanzati: 
chimica e tecnologie” 

coerenti con le missioni 
M1C1 (Digitalizzazione, 
innovazione e sicurezza 

nella PA), M1C2 
(Digitalizzazione, 

innovazione e 
competitività nel sistema 

produttivo) M2C2 
(Transizione energetica e 

mobilità sostenibile), 
M2C4 (Tutela del territorio 
e della risorsa idrica), M4 e 
M6 (M6C2 - Innovazione, 
ricerca e digitalizzazione 

del Servizio Sanitario 
Nazionale) 

https://unical.esse3.cineca.it/


 
 
 

 
 

 

 
 
 

 
 

Area Ricerca, Innovazione e Impatto Sociale 
Settore Dottorati di Ricerca 
Università Della Calabria  www.unical.it 

 

Finanziato 
dall’Unioneeuropea 
NextGenerationEU   

per il 1° novembre 2024. 

Art. 4 Nel caso in cui una borsa di dottorato finanziata con le risorse dei D.D.M.M. n. 629 o 630 del 24 aprile 
2024, non venga ammessa a finanziamento a seguito della verifica di ammissibilità al sostegno del PNRR, 
eseguita dal Ministero, il candidato immatricolato nel posto corrispondente a detta borsa verrà dichiarato 
decaduto.  

Art. 5 Tutti i dottorandi sono tenuti ad osservare le disposizioni ministeriali, nonché i Regolamenti comunitari 
e le norme nazionali e di Ateneo citate in premessa. 

Art. 6 Il presente decreto è pubblicato sul sito internet dell’Università della Calabria alla pagina: 
https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html. 
Tale pubblicazione vale a tutti gli effetti come notifica ufficiale ai candidati vincitori. Non saranno inviate altre 
comunicazioni. 

Art. 7 Per quanto non previsto dal presente Decreto si rinvia alle disposizioni contenute nel bando di 
selezione indicato in premessa, alle disposizioni ministeriali e del PNRR e alla vigente normativa in materia di 
dottorato di ricerca. 

 

Il Rettore 
Nicola Leone 

 
 
 
 
 

 
 
 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell'Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse. 

https://unical.portaleamministrazionetrasparente.it/pagina874_tc-7_dottorati-di-ricerca.html

		2024-09-20T12:17:31+0200
	IT
	Nicola Leone




